¹¹ Vasile Malanețchi, „...Chipul său în moștenirea sa (I)”, <http://astra.iasi.roedu.net/texte/nr46ChipulSau.html>.

¹² Gherman Pîntea, (n. 13 mai 1894-d. 1967), primar al orașului Chișinău în anii 1923, 1927-1928, 1932. A fost un om politic român din Basarabia, membru în Sfatul Țării, om de stat, publicist, învățător. La 27 martie/9 aprilie 1918 a votat unirea Basarabiei cu România. Participant la Primul Război Mondial. Fără de partid. Deputat în Sfatul Țării. În primul Guvern al Basarabiei autonome deține postul de adjunct al directorului general de la Ministerul de Război. A fost președinte al Camerei de Comerț și Industriei din Chișinău.